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We Lwowie, dnia 14. października 1908.

Sprawozdanie
komisyi gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego co do 

krajowej szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie.

W y so k i Sejm ie!
Wydział krajowy w sprawozdaniu swem z dnia 7/VIII. 1908 L. 81.522/908 

podnosi następujące okoliczności odnoszące się do krajowej szkoły gospodarstwa lasowego 
We Lwowie za rok 1906/7 a mianowicie :

I. Przedewszystkiem zdaje relacyę co do wyniku usiłowań, podjętych ze strony 
Wydziału krajowego, celem usunięcia tych pożałowania godnych stosunków, jakie 
w lwowskiej szkole gospodarstwa lasowego między młodzieżą szkolną a gronem nauczy
cielskiem przed rokiem 1907 niejednokrotnie miały miejsce.

II. Następnie naprowadza W ydział krajowy w sprawozdaniu swem te zmiany, 
które w tejże szkole w roku 1906/7 zaprowadzane zostały w rozkładzie przedmiotów 
szkolnych.

III. Donosi o zmianach zaszłych w gronie nauczycielskiem.
IV. W ystępuje z propozycyą co do uregulowania poborów służbowych grona

nauczycielskiego tejże szkoły, — a wreszcie
V. Zaznacza potrzebę rozszerzenia budynku szkoły lasowej i dodaje, że pod 

tym względem przedłoży w przyszłym roku Wysokiemu Sejmowi odnośny gotowy projekt.
Z powołaniem się tedy na powyższe sprawozdanie Wydziału krajowego, przed- 

tawia komisya gospodarstwa krajowego, co następuje:
ad I. Przedewszystkiem podnosi Komisya gospodarstwa krajowego z całem 

uznaniem tę okoliczność, źe Wydział krajowy z tak dodatnim skutkiem załatwił wyż 
rzeczone spory między młodzieżą szkolną a gronem nauczycielskiem; komisya gospo
darstwa krajowego konstatuje bowiem z prawdziwem zadowoleniem, źe całe grono 
nauczycielskie szkoły lasowej oświadcza obecnie zgodnie, że młodzież szkolna od roku 
1907 w zupełnocśi już zastosowuje się do obowiązujących przepisów szkolnych, tak, źe
Pod tym względem nie można młodzieży tej zrobić żadnego zarzutu.

Ten tak pomyślny wynik powyższych usiłowań Wydziału krajowego, należy
przypisać tej okoliczności, źe Wydział krajowy w całej tej akcyi kierował się nie tylko 
Względem na utrzymanie powagi i godności szkoły i całego grona nauczycielskiego,



ale równocześnie także i względami na dobro uczącej się młodzieży, co ta  młodzież 
mimo różnych agitacyi, zrozumiała i do słusznych i uzasadnionych wskazówek i poleceń 
Wydziału krajowego się zastowała.

ad II.)  Co się tyczy zmiany w rozkładzie nauk, aprobuje komisya gosp. kra jo
wego rozkład nauk, podany w załączniku sprawozdania Wydziału krajowego do 
L. 81.522/08 a wyraża tylko to zapatrywanie, że

a) naukę »pomoc w nagłych wypadkach«• należałoby rozszerzyć na naukę »Hy- : 
giena i pomoc w nagłych wypadkach«, i

b) że koócowo wspomnianą naukę należałoby wykładać na kursie I. i II. w tych 
godzinach, wj których obecnie geografia jest wykładaną t. j. na kursie I. — 2 godziny, 
na kursie II. — 1 godzinę, zaś naukę geografii należałoby przenieść na kurs III. i IV .; 
komisya gospodarstwa krajowego wychodzi bowiem z tego zapatrywania, że tak ważny 
dla życia młodzieży naukowy przedmiot jak »hygiena« powinien być wykładany zaraz 
na pierwszym roku szkoły, ażeby w ten sposób wcześnie pouczyć młodzież o strasznych 
następstwach lekkomyślnego trybu życia inłodzieży i by tym sposobem młodzież tę zaraz 
u wstępu chronić przed tern największem nieszczęściem, jakiem jest utrata zdrowia.

ad I I I . )  Zmiany w gronie nauczycieiskiem nie nastręczają komisyi powodu 
do uwag.

ad IV .)  Co się tyczy proponowanego uregulowania poborów służbowych grona 
nauczycielskiego szkoły lasowej, które to pobory w myśl intencyi Wydziału krajowego 
zmodyfikowane być miały analogicznie do podobnych poborów nauczycieli szkół śre 
dnich — zauważa komisya gosp. kraj., że

a) wymienione w sprawozdaniu podwyższenie dodatku akty walnego a to:
1. dla dyrektora szkoły z kwoty 840 K na 1.288 K,
2. dla profesorów szkoły z kwoty 720 K na 960 K,
3. dla profesorów adjunktów z kwoty 600 K na 720 K,
b) dalej, że wymienione w sprawozdaniu Wydziału podwyższenie pięciolecia dla 

wszystkich sił nauczycielskich o kwotę 100 K,
że te podwyższenia nie odpowiadają jeszcze obecnym płacom i poborom nauczy

cieli szkół średnich i dlatego komisya gosp. kraj. przyjmuje wprawdzie powyższe pod
wyższenie dodatków aktywalnych względnie pięcioleci do wiadomości, równocześnie atoli 
wyraża komisya gosp. kraj. życzenie, by Wydział kraj. jeszcze raz sprawę tę wziął pod roz- . 
wagę i odnośne wnioski w myśl wyżej naprowadzonej własnej intencyi przedłożył Wys. 
Sejmowi na najbliższej sesyi.

ad V.) Co się tyczy zaznaczonej przez Wydział krąjuwy potrzeby rozszerzenia 
gmachu szkoły lasowej we Lwowie, komisya gosp. krajowego popiera w całej pełni to 
zapatrywanie, obecne bowiem ubikacye — jak to Wydział krajowy słusznie zaznacza — 
ani bczbą, ani objętością zadaniu swojemu odpowiedzieć nie mogą.

Komisya gospodarstwa krajowego wyraża przeto życzenie, ażeby Wydział kra
jowy, w myśl sprawozdania swojego przedłożył Wys. Sejmowi w przyszłym roku pro
jekt rozszerzenia i urządzenia szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie, i to tem wię
cej, ileże plany te, jak  to Wydział krajowy zaznacza, są już gotowe, a nieporozumienia 
i niepokoje, jakie pierwotnie w szkole tej panowały, ustąpiły już miejsca spokojnemu 
i prawidłowemu przebiegowi rzeczy (vide ad I.).

Komisya gospodarstwa krajowego solidaryzuje się także z tem zapatrywaniem, 
które Wydział krajowy w sprawozdaniu swem zaznacza, t. j. że koszta rozszerzenia 
i urządzenia szW y, jakkolwiek znaczne, mogłyby być przecież z łatwością pokryte z po
życzki zaciągniętej na realność szkoły gospodarstwa krajowego we Lwowie, która to
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realność ładnym  długiem obciążona nie jest, a nadto należy tu wziąć pod rozwagę także 
i tę okoliczność, że c. k. Rząd, jak się tego pewnie spodziewać można, uiści w razie przy
stąpienia do. powyższego rozszeszenia budynku circa 40% łącznej ceny kosztorysowej, 
co uczyni kwotę około 60.000 koron.

Okazuje się przeto z tego dowodnie, że kraj stosunkowo nieznacznym wkładem 
może z łatwością doprowadzić dziś do należytego rozwoju tak ważnego i pożytecznego 
zakładu naukowego.

Przy tej sposobności zaznacza komisya gospodarstwa krajowego z całem uzna
niem, że Wydział krajowy, pragnąc podnieść powagę i znaczenie krajowej szkoły gospo
darstwa lasowego we Lwowie, postanowił powiadomić e. k. Ministerstwo rolnictwa, że 
szkole tej zamierza dać tytuł » W y ż s z a  s z k o ł a  l a s o w a  w e  L w o w i e * .

Końeowo wspomniany tytuł należy się bowiem słusznie wyż rzeczonej szkole 
a to z tego powodu, ponieważ analogiczne szkoły zawodowe leśne w innych krajach 
Monarchii austryackiej j a k : szkoła lasowa w Marisch Weisskirchen, Reichstadt (da
wniej W eisswasser w Czechach); Pisek w Czechach i Bruch a. M, (w austryackićn kra
jach  alpejskich) używają wszystkie tytuły » H b h e r e  ForstlehranstalW,

W końcu zauważa komisya gospodarstwa krajowego, co następuje :
VI. Wobec faktu, że uczniowie szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie, dla 

braku odpowiednich fachowych dzieł polskich zniewoleni są uczyć się przeważnej części 
przedmiotów fachowych li tylko z własnych zapisków szkolnych, które niejednokrotnie 
są niezupełne i wadliwe — wobec tego faktu wyraża komisya gospodarstwa krajowego 
życzenie, by Wydział krajowy jak najrychlej ogłosił konkurs na napisanie wspomnia
nych dzieł w języku polskim, a uzyska przez to dwa dodatnie wyniki a m ianow icie: 
przede wszy stkiem wzbogaci literaturę polską zawodowemi dziełami lasowemi, a nadto 
ułatwi nadzwyczaj młodzieży szkolnej uczenie się zawodowych przedmiotów.

Reasumując cały stan rzeczy, wnosi komisya gospodarstwa krajowego:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sprawozdanie Wydziału krajowego o krajowej szkole gospodarstwa lasowego 
"We Lwowie za r. 1906/7 przyjmuje się do wiadomości.

2. Sejm ustanawia w miejsce dotychczasowego następujący etat osób i płace 
w krajowej szkole gospodarstwa lasowego we Lwowie:

a) dyrektor z płacą 4.800 koron, dodatkiem akty walnym 1.288 koron i praw em
<ło poboru pięciu dodatków pięcioletnich, każdy po 500 koron rocznie;

b) trzech profesorów fachowych z płacą po 3. !80 koron, dodatkiem aktywalnym 
960 koron i prawem do poboru pięciu dodatków pięcioletnich, każdy po 500 koron;

c) trzech profesorów adjunktów z płacą po 2.400 koron, dodatkiem aktywalnym 
720 koron i prawem do poboru pięciu dodatków pięcioletnich, każdy do 400 koron.

3. Sejm przyjmuje do wiadomości postanowienie Wydziału krajowego co do 
zmiany nazwy „Krajowa szkoła gospodarstwa lasowego we Lwowie11 ua nazwę „Wyższa 
szkoła lasowa we Lwowie11.

4. Sejm uchwala, by Wydział krajowy ogłosił konkurs na napisanie fachowych 
podręczników szkolnych lasowych w języku polskim.

5. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby na przyszłej sesy’ przedłożył projekt
rozszerzenia budynku obecnej lwowskiej szkoły lasowej.

Przewodnicząey :
Brykczyński.

Spraw ozdaw ca:
Cipser.




